Ata Sessão Ordinária nº 15/2016, de 10 de maio de 2016                           Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 15/2016

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio 2015/2016 da
Legislatura 2013/2016 – Décima quinta sessão plenária ordinária. Ao décimo dia do mês de
maio de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e vinte e cinco minutos, sob a presidência do
vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador Orlando Walecki, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka,
Eunice de Fátima Bassani (Jota), Luiz Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Orlando
Walecki, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus,
Valdomiro Rodrigues de Lima e Pedro Ocalxuk. Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão plenária ordinária e solicitou a leitura do texto reflexivo pelo
professor Narciso França. Colocou em discussão a ata do dia 3 de maio de 2016, que foi
aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao secretário, vereador Orlando Walecki, à
leitura do expediente: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 145/2016 - GAB informando que o
Vereador Orlando Walecki passa a atuar como líder do Governo junto à Câmara de Vereadores
de Pitanga. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 28/2016: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir crédito Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO:
INDICAÇÕES: Nº 36/2016 do Vereador Joel Vidal de França, sugerindo ao Executivo Municipal,
atendendo pedido do Presidente da Associação do Distrito de Barra Bonita, que seja
contemplada, com urgência, a localidade de Barra Bonita no Programa Porteira Adentro.
Devido as grandes chuvas, as estradas estão com difícil acesso, o que dificulta o escoamento
do leite e da safra dos agricultores e pecuaristas. Como o Distrito de Barra Bonita encontra-se
a uma distância significativa da sede do Município observa-se que existe uma dificuldade em
deslocar máquinas até o local para realizar serviços esparsos. Assim, com o referido programa
se atenderia as muitas demandas existentes na localidade. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
Da Caixa Econômica Federal, CE nº 1319/2016/GIGOV/PG notificando o crédito de R$
103.425,00, referente ao contrato de repasse/termo de compromisso nº 1016657-
78/2014/Mcidades/caixa - convênio SICONV 804231. O senhor Presidente deferiu as
indicações e encaminhou o projeto de lei nº 28/2016 para a Comissão de Constituição e Justiça
que nomeou o vereador Edson Stipp como relator e deu prazo de sete dias para entrega do
relatório. O Senhor Presidente informou que após a sessão o professor Narciso passará
informações do IFPR-Pitanga, e declarou aberto o expediente de Plenário que foi utilizado
pelo vereador Luiz Matos relatou que conversa com moradores, que fazem seus pedidos, pelas
redes sociais e transfere esses pedidos para Caroline, Lubacheski, Jane. Teceu comentário do
recebimento da equipe da Copel, nas ruas Pref. José Grande e Marcílio Dias. Solicitou envio do
relatório final da comissão especial à prefeitura, IAP, vigilância sanitária, secretaria do meio
ambiente e tributação sobre os terrenos baldios, devido ao mosquito aedes aegypti. Quando
um novo problema surge esquecemos o anterior, Dr. Jair comentou que tivemos mais dois
casos de dengue e um de chikungunya, há uma temperatura de seis graus.  Não podemos
descuidar. Aparte Tião que uma moradora teve dengue hemorrágica, e que devemos cobrar
dos órgãos já instituídos a aplicação das leis. Luiz Matos comentou que uma moradora falou
que na noite passada havia um gato “lutando” com um ratazana próximo ao supermercado
Regina. Agradeceu o empenho do executivo para o aparelhamento da Sanepar, realizado pelo
Governador Beto Richa, pois a cada real gasto em saneamento quatro reais são economizados
na saúde. O vereador Orlando Walecki ao utilizar a tribuna, agradeceu o convite do pessoal do

Ata Sessão Ordinária nº 15/2016, de 10 de maio de 2016                           Página 2 de 2

CTG que o convidou para jantar que se realizará em Curitiba, e confirmou que os vereadores
do PSDB irão comparecer. Comentou que foi feito o levantamento da regularização fundiária
em Pitanga, realizada na Câmara de Vereadores, quinhentos e vinte e seis pessoas foram
inscritas, quando finalizou apenas quatrocentos e trinta e três tinham documentação. Solicitou
ao governo do estado a entrega do mapa das regularizações que está liberado pelo executivo,
dependendo somente da liberação da justiça. Aparte Tião que os pequenos produtores que
não estão no mapa, mas estão no CAR terão direito ao financiamento. Orlando comentou que
quem estiver na regularização fundiária não precisa fazer o CAR. Teceu comentário da
prorrogação do CAR por mais um ano para pequenos produtores de até quatro módulos.
Proprietário com mais de quatro módulos estão com dificuldades em contrair financiamentos.
Foi informado que as farmácias estão com problemas de compras de remédios devido à falta
de alvará da vigilância sanitária, solicitou ao executivo essas vistorias, que garantiu todas
seriam feitas até a data de hoje. Aparte Matos confirmou que as vistorias já foram marcadas.
Aparte Fabrício que em conversa com Graziela já havia agendado as vistorias e hoje foi
vistoriado o hospital. O vereador Orlando comenta que foi nomeado para liderança na casa em
substituição ao vereador Agnaldo, pré-candidato a prefeito. O líder tem que estar perto de
onde acontecem as coisas. Nunca fala daquilo que não sabe, não responde pelo prefeito se
não for orientado, não responde no dia e sim pede paciência para se informar, vai trabalhar
atendendo os eleitores de cada vereador. Aparte Agnaldo que Zampier foi muito feliz com sua
escolha, o novo líder tem sabedoria e conhecimento e já foi servidor do poder executivo.
Ninguém mais utilizando a tribuna e não existindo Ordem do Dia o senhor presidente declarou
aberto o expediente de Explicações Pessoais foi utilizado pelos vereadores: Luiz Matos, Tião
Eurich e Fabrício. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente encerrou a sessão,
convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara
Municipal de Pitanga, Estado do Paraná,

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário